aut testes, ne verum fateatur, aut id genus aliis modis, cum obligatione restituendi omnia damna, & interesse. Et qui facit presentari instrumentum, aut testes falsos, aut allegat iura falsa, aut asserit aliqua, quæ scit esse falsa, b quamvis possit prudenter occultare, & tacere id, quod ius suæ partis impedire potest, c & honestè simulando suum aduersarium fallere, d absque tamen mendaciis. e

29 Quintò peccat, qui aduersario indicauit secreta, notabilis momenti suæ partis, f cum obligatione restituendi damna. Et qui non subuenit pauperi in extrema necessitate sui auxiliij constituto, eo quòd ex defensione illius causæ vita ipsius aut suorum pendeat, g & aliàs non, per dicta supra: h quia non tenetur magis ad faciendam elemosynam de sua arte, quàm diues de suis bonis, quidquid dicat Hostiensis i Angelus, Rosella & Syluester. k

30 Sexto peccat, qui stipediū exigit de eo, propter quod nõ debetur, vel notabiliter maus debito pro patrocinio. l Peccat etiam, qui parti aduersæ publicè, aut secretò fauet, quod est præuicatore agere. m Stipendium verò, siue honorarium moderandum est iuxta magnitudinem causæ, & laboris, & scientiæ, & consuetudinis regionis. n Conuentio autem non est facienda in medio litis, sed in principio, vel fine, o quamuis verè iusta sine vi, & scandalo facta, non videtur peccatum, saltem in foro consciētæ: quia in ea cessat præsumptio, qua in hoc casu nititur forum exterius. p

Septimo peccat, qui conuenit, de quota parte litis, puta dimidia, aut tertia, aut quinta, aut decima cõtra iura q quibus id veratur, ne præbeatur occasio, volendi per fas, & nefas vincere. Idem si paciscatur, vt victa ea tantum sibi soluatur, r quamuis sine peccato conuenire potest, vt sibi certa quantitas iusta pro suo labore soluatur, siue vincat, siue non, iuxta communem in dictis legibus: immo & de certo aliquo palmario sibi dando, præter stipendium, si vicerit, s modo sit moderatum. t

*De peccatis Accusatoris, Denunciatoris, & Custodis.*

31 Actor, aut accusator, vt peccat mortaliter, mouens aut prosequens litē iniustam, aut ob malū finem: sententia iniusta vtens, discedens à lite, aut falsò iurans, mentiens etiam pro iusta lite, non accusans, iurans non accusare, num. 32.

33 Denunciator vt mortaliter peccat denunciando, quod, aut quo fine, vel modo non debet, aut non denunciando, quod debet, cum exemplis.

33 Denunciator secum, & cum alio teste probat.

34 Custos, apparitor, & Merinus, vt mortaliter peccent, non accusando inuentum, aut damnum non intimando, aut non restituendo hoc, & hoc.

**D**E iis dicimus primò, quòd peccat mortaliter, qui accusat aliquem in iudicio criminis falsi: vel petit debitū falsum, cum obligatione restituendi omnia damna inde secuta, v aut ignoranter, sed simul ac nouit illud esse falsum, non desistit, x & qui etiam post definitiuam sententiam pro ipso latam, nouit suam causam iniustam fuisse, & non restituit, quod per illam accepit. y

Secundò peccat, qui accusat aliquem veri criminis, vel petit verum debitum, animo tamen, vel fine malo mortaliter: sed non obligatur ad restituendum. z Dixi, Mortaliter: alias enim tantum venialiter peccaret. a

Tertiò peccat, qui post citatam partem, \* nõ renunciat lite procurat eam suspendi contra voluntatem aduersarij. b Aut deserit causam spiritualem contra ius. c

\* Non renunciat lite. Renunciare est cedere libere omnibus his quæ pro se introducta sunt vnde tunc lis renunciata dicitur, cum actor nihil iuris amplius se in foro prosequi velle protestatur.

32 Quartò peccat, qui paciscitur, aut transigit in causa criminali adulterij, vel alius criminis, in qua poena sanguinis non est imponenda, d quamuis nostro iudicio, si ex eo damnum Reipub. aut proximi non sequeretur, in foro cõscientiæ non esset mortale: quia causa principalis, quare id veratur, videtur esse damnum, vel scandalum publicum, quod inde nascitur, & ita cessante illa videtur cessare pro-

A hibitio. a In omnibus autem casibus esset mortale, si transactio fieret interueniente periurio, vel mēdacio pernicioso, b & etiam si ob discessionem à lite iniusta quidquam accipit, cum obligatione restituendi. c

Quintò peccat, qui ad obrinendum, in causa iusta iuramentis, instrumentis vel testimoniis falsis vitur, sine obligatione restituendi. d

Sextò peccat, qui omittit accusare aliquem, cuius delictum in magnum damnum spirituale, aut temporariū Reipub. redundat: & aliàs id impediti non potest, e quod plurimum commendat ibidem Caietanus. Idem de eo, qui iurat, aut promittit non accusare, de peccato mortali nondum patrato, aut eum iniuste accusare. f Dixi, Nondum patrato: quia secus de patrato. g

33 Septimò peccat, qui denunciat, quod non debet notabiliter nocendo: vel quando debet, intentione mortali, h aut omittit denunciare tractatum criminis committendi in damnum spirituale, aut corporale, publicum, aut priuatum, vt prodicionis, coniurationis, hæresis, aut aliorum similitum: quamuis esset secretus, & iurasset se non denunciaturum. i Idem si non denunciatur alia delicta perniciofa soli auctori, à quibus per correctiõnem fraternam non respicit, modò ea probare possit. k Dicitur autem posse probare, si habet vnum testem integrum: quia denūciator in hoc iudicio locum alterius testis tenet. l

C 34 Octauò peccat, præfectus custodiæ vrbis, qui iurans se accusaturum, quos post sonum campanæ inuenerit, non accusat: quia frangit iuramentum iustum, m quamuis sine obligatione restituendi pœnas, quas accusati incurrissent, iuxta S. Bernardinum, què citauit Syluester n & ex dictis, o deduci potest: neque etiam quod recepit, ne accusaret, tenetur ad necessariò restituendum, iuxta opinionem, quam secuti sumus supra, p quamuis si videt aliquè aliquod damnum facientem, & ei, qui damnum accipit non indicat, cõtra id quod iurauit, aut promisit ratione sui officij, non solum peccat mortaliter, sed etiam ad faciendum damnum renerur. q Idè videtur dici posse de custodibus, & de præfectis circa importandas, & exportandas merces in confinibus regnorum, prouinciarum, & ciuitatum: qui permittunt exportari, vel importari veritas, scilicet peccare mortaliter, & esse periuros, nec absolui posse, sine firmo proposito numquam id amplius permittendi: sed non tenentur ad restituendū pœnas, quas soluisent transgressores, si denunciati fuissent: neque bona, quibus ob id priuarentur: quamuis tenerentur ad restituenda vectigalia, quæ importatores, vel exportatores deberent: quia hoc non est pœna, sed interesse: faciunt infra dicenda, de teste falso. r

*De peccatis rei accusati, & inquisiti.*

- 35. Reus carceratus per iniustam causam se defendens, vt peccet.
- 36. Reus iuridicè interrogatus veritatem, eam negans, vt peccet.
- 37. Confessarij caueat ne reos vitam, aut animā perdere faciant.
- 37. Reus nõ detegens socios, aut nõ parès excõmunicati, vt peccet.
- 38. Confiteri an debeat, qui negauit, & damnatur.
- 39. Reus defendens se mendaciis, aut à iusta sententia appellans, vt peccet.

**D**ICENDVM, quòd peccat mortaliter primò reus, qui scienter suscipit defendendā aliquam litem iniustam, aut non desistit ab eius defensione, postquam sciuerit eam iniustam, cum damno notabili aduersarij. s

36 Secundo peccat mortaliter, qui interrogatus à suo iudice seruato iuris ordine, non fatetur verū, etiam si sit crimen morte plectēdum, secundum S. Thomam receptum, t & Gabrielem v vt latius tradimus, alibi. \* Dixi, Seruato iuris ordine: secundum quem tria in hoc requiruntur. Primum, vt delictum sit notorium, famosum, aut semiprobatū, quod cõtingit, quādo est vnus testis oculatus, & omni exceptione maior, aut vnum indicium, vel plura æquipollentia, vt sentit Bartholus. y Secundum, vt probatio sit iam posita in processu. Tertiū, vt sit reo notificata, quo videat se ad obediendum mādato iudicis teneri, secundū vtrumque Thomam: z tunc autem adeo obligatur, vt à confessorio non sit absoluentus: nisi proponat illud confiteri. Nam, vt rectè ait Sotus, a talis reus in non confitendo peccat, neque eum